Instrumento Particular de Contrato de Cessão de Direitos Federativos do atleta 

Rodrigo Fabiano Mendes, em face do inadimplemento da segunda parcela devida pelo 

Recorrente ao Recorrido, na forma de sua cláusula segunda. Isto porque o Recorrente 

deveria pagar ao Recorrido a quantia de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil 

reais), em duas parcelas do mesmo valor, pela transferência definitiva dos direitos 

federativos do referido atleta, mas não o fez.

Após o pagamento da primeira parcela, o Recorrente notificou 

extrajudicialmente o Recorrido informando que não mais possuía interesse no objeto